Vous voyez donc que l'essence de la magistrature (*magistratus*) est de commander et de prescrire des choses justes, utiles et en accord avec les lois (*leges*). En effet, comme les lois commandent aux magistrats, ainsi les magistrats commandent au peuple (*populo*), et il peut être dit conformément à la vérité que le magistrat est la loi qui parle, tandis que la loi est un magistrat muet. En outre, rien n'est aussi approprié au droit (*ius*) et à la condition de la nature – quand je dis cela, je veux que l'on comprenne que je dis « loi » (*legem*) – que le pouvoir de commandement (*imperium*), sans lequel ni aucune demeure, ni cité, ni peuple, ni l'ensemble du genre humain ne peuvent subsister, ni l'ordre de toutes choses, ni le monde lui-même¹⁴⁶.

Si le philosophe place la magistrature et l'*imperium* – c'est-à-dire, justement, ce pouvoir de commandement détenu par les magistrats supérieurs, dictateur, consuls et préteurs¹⁴⁷ – au cœur de sa conception du pouvoir et du gouvernement¹⁴⁸, il les met aussi en relation avec un ensemble de réalités en apparence très différentes : le peuple (*populus*), les lois (*leges*), le droit (*ius*) et la loi naturelle (la *lex*, au singulier, d'abord présentée comme

¹⁴⁵ Cic., *Leg.* 3, 2, 4 : *Nos autem quoniam leges damus liberis populis, quaeque de optima re publica sentiremus, in sex libris ante diximus, accommodabimus hoc tempore leges ad illum quem probamus ciuitatis statum.* Cicéron déclare ainsi, dans *Rep.* 1, 45, 69, que « l'emportera sur la royauté elle-même [le meilleur des régimes purs] ce qui sera équilibré et combiné des trois formes de gouvernement originels » que sont la royauté, l'aristocratie et la démocratie (*regio autem ipsi praestabit id quod erit aequatum et temperatum ex tribus primis rerum publicarum modis*).

¹⁴⁶ Cic., *Leg.* 3, 1, 2-3 : *Videtis igitur magistratus hanc esse vim ut praesit praescribatque recta et utilia et coniuncta cum legibus. Ut enim magistratibus leges, sic populo praesunt magistratus, uereque dici potest, magistratum legem esse loquentem, legem autem mutum magistratum. Nihil porro tam aptum est ad ius condicionemque naturae — quod quom dico, legem a me dici intellegi volo — quam imperium, sine quo nec domus ulla nec ciuitas nec gens nec hominum uniuersum genus stare, nec rerum natura omnis nec ipse mundus potest.*

¹⁴⁷ Les censeurs, bien que magistrats supérieurs, ne détenaient cependant pas l'*imperium*. Sur l'*imperium*, voir T. Mommsen, *Le droit public I*, p. 24-26, p. 69-86 et p. 133-156, ainsi que J. Gaudemet, *Les institutions de l'Antiquité*, p. 167-168 et M. Humbert et D. Kremer, *Institutions politiques et sociales*, p. 305-308.